
Протокол №1
от 26.08.22 заседания учителей начальных классов

по теме «Планирования работы учителей начальных классов на 2022-2023 
учебный год»

Присутствовали:

Отсутствовали:

Повестка дня
1. Анализ работы м.о учителей начальных классов за 2021 -2022 учебный 

год.
2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на новый учебный 

год.
3. Планирование открытых уроков по программе «Окуу Керемет»
4. Корректировка и утверждение тем по самообразованию.
5. Закрепление наставников.

Слушали:

По первому вопросу выступила руководитель м.о Ешенкулова Л.М.

Она зачитала анализ работы за прошлый учебный год.

1. Ковшова М.В. прослушав анализ работы м.о учителей начальных 
классов сделала вывод , что год мы проработали хорошо, 
продуктивно согласно плану. Продолжим работу над повышением 
качества. %

2. Аширматова Г.А согласилась с мнением Ковшовой М.В. и 
предложила продолжить начатую работу.

По второму вопросу выступила руководитель м.о которая 
познакомила членов м.о с планом работы на 2022-2023 учебный год и 
темой «Повышения качества образования в начальной школе»

Задачи.

1. Продолжить работу с сильными и слабыми детьми, вести 
целенаправленную и систематическую работу.

2. Повышения уровня методической подготовки педагогов.
3.. Создание новых условий для самообразования учителей.

Заслушав и обсудив план работы на 2022-2023 учебный год все члены 
м.о единогласно приняли предложенный план.

Решили: утвердить план работы м.о.



По третьему вопросу выступила Завуч начальных классов Едрец И.Е 
она ознакомила с графиком проведения открытых уроков по 
программе «Окуу Керемет»

Решили: Составить график открытых уроков.

По четвертому вопросу члены м.о начальных классов уточнили темы 
по самообразованию учителей.

Решили: утвердить темы по самообразованию.

По пятому вопросу выступила Едрец И.Е. она предложила молодым 
учителям закрепить наставников.

Решили: закрепить наставников молодым учителям.

Методические рекомендации по итогам работы м.о:

1. Работать в соответствии с утвержденным планом работы м.о.
2. Работать над самообразованием.

Руководитель М.О Ешенкулова Л.М

Секретарь М.О. Зайнутдинова Ф.Ш



Протокол №2

От 09.09.2022 заседания учителей М.0 начальных классов.

По теме: «Утверждение программы календарно-тематического планирования»

Присутствовали: 17

Отсутствовали: 0

Повестка дня

1. Обсуждение нормативных программно-методических документов.
2. Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ.
3. Рассмотрение календарно-тематических планов по предметам.
4. Соблюдение и выполнение ЕОР. Соблюдения норм оценок, дозировки домашнего 

задания.

Слушали:

По первому вопросу выступила Едрец И. Е. Провели обзор нормативных и 
программно-методических документов.

Решили: Использовать в работе методическую литературу.

По второму вопросу слушали Абдиеву В.К которая зачитала рекомендации по 
составлению рабочих программ.

Решили: принять во внимание рекомендации и использовать их в работе

По третьему вопросу выступила Завуч начальных классов Едрец И.Е.

Она ознакомила с базисным учебным планом. Учителя предоставили для утверждения 
рабочих программ по предметам.

Едрец И.Е дала рекомендации по необходимости соблюдения единых требований к их 
составлению.

Рабочие программы утверждены завучем и директором.

Решили: Сдать рабочие программы т.е К.Т.П на утверждение директору Артышеву Р.Т.

По четвертому вопросу выступила руководитель М.О. Ешенкулова Л.М

Познакомила с положением «Соблюдения ЕОР»

Решили: принять во внимание положение о «Соблюдении ЕОР»

Методические рекомендации:

1. Работать согласно нормативным программам.
2. Вести работу в соответствии с утвержденным программами.
3. Следовать требованием ЕОР.

Руководитель М.О Ешенкулова Л.М.


